

ĐẢNG BỘ HUYỆN VIỆT YÊN
CHI BỘ THPT LÝ THƯỜNG KIỆT

Số 02 -KH/CB

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Việt Yên, ngày 26 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát triển đảng viên năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 175-KH/HU ngày 25/01/2024 của Huyện ủy Việt Yên về việc kết nạp đảng viên năm 2024;

Thực hiện phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm của Chi bộ năm 2024, Chi bộ Trường THPT Lý Thường Kiệt xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định công tác tạo nguồn, bồi dưỡng kết nạp đảng viên là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên trong công tác xây dựng Đảng, bảo đảm sự kế thừa, phát triển liên tục của Đảng, là trách nhiệm của cấp ủy, chi bộ và đảng viên. Thông qua các hoạt động thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đơn vị để lựa chọn kết nạp vào Đảng những quần chúng ưu tú nhằm tăng cường lực lượng của Đảng, thắt chặt mối quan hệ giữa Đảng với quần chúng, góp phần tăng cường năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức Đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ đảng viên, bảo đảm sự lãnh đạo, kế thừa phát triển liên tục của Đảng, đáp ứng được yêu cầu của sự nghiệp giáo dục của nhà trường. Tăng cường kết nạp đảng viên trẻ, đảng viên là đoàn viên, học sinh trong nhà trường.

2. Kết nạp đảng viên phải đảm bảo đúng nguyên tắc, quy trình, thủ tục; kết hợp chặt chẽ với việc xây dựng, chỉnh đốn đảng, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và đảng viên; coi trọng chất lượng, không chạy theo số lượng đơn thuần. Quần chúng được kết nạp vào Đảng phải thực sự là những người tiêu biểu, có uy tín trong các đoàn thể quần chúng; đồng thời phải bảo đảm đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của đảng viên nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay. Quan tâm kết nạp vào đảng đội ngũ học sinh nhà trường theo đề án của Huyện ủy.

3. Việc kết nạp đảng viên phải gắn với việc giáo dục, rèn luyện, quản lý, phân công nhiệm vụ đảng viên và sàng lọc, đưa ra những người không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; xây dựng tổ chức đảng trong sạch vững mạnh, củng cố những mặt hạn chế, yếu kém và bảo vệ chính trị nội bộ Đảng.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu

- Về số lượng: Kết nạp 15 đảng viên mới, trong đó có 13 học sinh.
- Về chất lượng: Kết nạp đảng viên góp phần nâng cao chất lượng toàn diện đội ngũ đảng viên cả về phẩm chất chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống và trình

độ chuyên môn, năng lực thực tiễn; giữ vững tính tiền phong gương mẫu của đảng viên, bảo đảm trẻ hóa, nâng cao trí tuệ đội ngũ đảng viên.

- *Về đối tượng*: Đối tượng xem xét kết nạp là những quần chúng ưu tú trong đội ngũ đoàn viên Công đoàn, đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh.

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

2.1. Xây dựng kế hoạch và thực hiện tốt công tác kết nạp đảng viên

- Chi bộ căn cứ vào tình hình thực tế tiến hành khảo sát, đánh giá và phân tích thực trạng số lượng, chất lượng nguồn kết nạp vào Đảng, xây dựng kế hoạch kết nạp đảng viên.

- Những quần chúng được lựa chọn để kết nạp vào Đảng phải là những quần chúng thực sự ưu tú, có phẩm chất chính trị tốt, đạo đức trong sáng, có uy tín, được rèn luyện, thử thách trong thực tiễn, có nhận thức đúng, đủ về Đảng, động cơ vào Đảng đúng đắn; Người được giao thẩm tra, xác minh, nhận xét, đánh giá, bồi dưỡng, giúp đỡ, giới thiệu quần chúng xin vào Đảng phải chịu trách nhiệm về kết quả của mình, nếu xảy ra sai sót, không thực hiện đúng quy định về kết nạp đảng viên.

2.2. Tăng cường công tác tạo nguồn, bồi dưỡng, rèn luyện, thử thách nhằm nâng cao chất lượng đảng viên mới kết nạp, bảo đảm cơ cấu hợp lý

- Chi bộ tiến hành khảo sát, đánh giá thực trạng quần chúng trong trường. Tổ chức các phong trào thi đua sâu rộng trong quần chúng để từ đó phát hiện, lựa chọn những quần chúng ưu tú giới thiệu cho cấp ủy, tổ chức đảng xem xét, kết nạp vào Đảng.

- Chi bộ thường xuyên quan tâm, chăm lo xây dựng và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể như công đoàn, đoàn thành niên. Đây là những tổ chức giữ vai trò cầu nối giữa Đảng và quần chúng, là môi trường để quần chúng hoạt động, rèn luyện, phấn đấu tạo nguồn chủ yếu để kết nạp đảng viên. Qua đó, dễ phát hiện, lựa chọn và bồi dưỡng, tạo nguồn quần chúng ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp.

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị gắn với việc bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảng cho các cấp ủy viên, cán bộ làm nghiệp vụ công tác đảng. Duy trì việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm tạo chuyển biến căn bản về phong cách, tác phong công tác người đứng đầu, từ đó lan tỏa đến mỗi cán bộ, đảng viên.

2.3. Tiếp tục chú trọng kết nạp đảng viên là học sinh trong nhà trường

- Chi bộ tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, sự cần thiết của công tác phát triển đảng; trên cơ sở đó đẩy mạnh các phong trào thi đua trong quần chúng nhằm lựa chọn, giới thiệu những quần chúng ưu tú là đoàn viên, thanh niên, tham gia các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng, qua đó nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, trình độ học vấn, bảo đảm người vào Đảng có đủ trình độ và điều kiện theo quy định.

- Thường xuyên rà soát công tác kết nạp đảng viên, nâng cao chất lượng, đặc biệt coi trọng việc thẩm tra tiêu chuẩn chính trị, đạo đức, lối sống, động cơ của người xin vào Đảng. Việc kết nạp đảng viên và công nhận đảng viên chính thức phải đúng tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, thủ tục theo quy định; thường xuyên rà soát, sàng lọc đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

- Chú trọng công tác bồi dưỡng, tạo nguồn kết nạp đặc biệt quan tâm đến các học sinh có thành tích học tập tốt và tham gia hoạt động đoàn thanh niên xuất sắc, từ đó chuyển tiếp nguồn kết nạp từ trường về địa phương.

2.4. Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị- xã hội trong công tác kết nạp đảng viên

- Các tổ chức chính trị- xã hội phải tự cung cấp, nâng cao chất lượng hoạt động gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho đoàn viên, hội viên. Tích cực triển khai các phong trào thi đua với nội dung thiết thực qua đó phát hiện những quần chúng ưu tú để giới thiệu xem xét, kết nạp vào Đảng.

- Gắn trách nhiệm cho các tổ chức đoàn thể, nhất là người đứng đầu các tổ chức đoàn thể trong việc giới thiệu đoàn viên ưu tú có đủ tiêu chuẩn, điều kiện để bồi dưỡng, xem xét kết nạp vào Đảng. Dựa các chỉ tiêu vào các tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức chính trị- xã hội hàng năm.

- Tiến hành đăng ký danh sách đề nghị cho tham gia học lớp nhận thức về Đảng đối với đoàn viên ưu tú; đồng thời tổ chức phân công đảng viên giúp đỡ cho những quần chúng đã được học lớp nhận thức về Đảng.

3. Dự kiến công tác phát triển Đảng viên

TT	Nội dung	Số lượng	Đối tượng		Thời gian			
			GV	HS	Quý I	Quý II	Quý III	Quý IV
1	Bồi dưỡng, tạo nguồn bổ sung đối tượng Đảng.	12	2	10	4	4	2	2
2	Lập danh sách quần chúng ưu tú đăng ký học lớp bồi dưỡng kết nạp Đảng.	12	2	10	Căn cứ theo Kế hoạch tổ chức lớp học của Huyện ủy			
3	Hoàn thiện hồ sơ đề nghị xem xét kết nạp Đảng viên mới.	15	2	13	3	7	3	2
6	Hoàn thiện hồ sơ chuyển chính thức đối với Đảng viên dự bị.	1	1	0	0	1	0	0

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Tất cả đảng viên trong chi bộ phải có tinh thần trách nhiệm cao trong công tác phát hiện, bồi dưỡng, phát triển đảng viên mới.

Tổ chức Công đoàn và Đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch tạo nguồn, bồi dưỡng quần chúng ưu tú giới thiệu cho chi bộ Đảng xem xét bổ sung vào nguồn phát triển đảng.

Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành chi bộ có trách nhiệm quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra các tổ chức, các tổ chuyên môn phụ trách trong thực hiện chỉ tiêu kết nạp đảng viên; gắn trách nhiệm với kết quả kết nạp đảng viên năm 2024 của tổ chức phụ trách.

Trên đây là nội dung kế hoạch phát triển Đảng viên năm 2024 của Chi bộ trường THPT Lý Thường Kiệt./.

Nơi nhận:

T/M CHI BỘ

- BTC Huyện uỷ (B/c);
- Đảng viên trong chi bộ;
- Lưu: CB.



Nguyễn Hồng Phúc